ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH BÌNH ĐỊNH

_________________________________

Số:           /UBND - VX

V/v đăng ký hỗ trợ vốn từ nguồn vượt
thu và dự phòng ngân sách Trung ương

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

______________________________________________________________

 Bình Định, ngày        tháng      năm 2023

Kính gửi: Bộ Kế hoạch và Đầu tư

Hiện nay, Bình Định đang tập trung mọi nguồn lực để hoàn thiện và phát
triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, nhằm đạt được các mục tiêu tăng trưởng kinh tế - xã
hội giai đoạn 2021 - 2025, trong đó ngoài việc tập trung đẩy mạnh thực hiện các dự
án quan trọng, mang tính cấp bách của địa phương, Tỉnh tiếp tục ưu tiên thực hiện
các dự án thuộc lĩnh vực đê, kè phòng chống thiên tai và các công trình Di tích,
văn hóa để phục vụ du lịch góp phần phát triển kinh tế xã hội của đia phương.

Tuy nhiên, do nguồn thu của tỉnh còn hạn chế, trong khi phải tập trung đầu tư
cho nhiều công trình, dự án để thực hiện các khâu đột phá chiến lược sớm đưa Bình
Định đến năm 2030 trở thành tỉnh phát triển thuộc nhóm dẫn đầu khu vực miền
Trung và trở thành trung tâm văn hóa phía Nam của vùng Bắc Trung Bộ và duyên
hải Trung Bộ, nên việc cân đối nguồn vốn ngân sách địa phương cho các dự án
thuộc lĩnh vực Đê, kè phục vụ phòng chống thiên tai và Di tích, văn hóa gặp nhiều
khó khăn. Vì vậy, để đủ điều kiện triển khai các dự án này, UBND tỉnh Bình Định
kính báo cáo Bộ Kế hoạch và Đầu tư quan tâm, trình  Thủ tướng Chính phủ xem
xét, hỗ trợ kinh phí từ nguồn vượt thu và dự phòng ngân sách Trung ương với số tiền
1.991 tỷ đồng để đầu tư cho các lĩnh vực sau đây:

- Lĩnh vực Đê, kè phục vụ phòng chống thiên tai: 10 dự án với tổng mức
đầu tư dự kiến là 1.870 tỷ đồng (được sắp xếp theo thứ tự ưu tiên từ trên xuống).

- Lĩnh vực Di tích, văn hóa: 01 dự án (Đền thờ Hoàng đế Thái Đức -Nguyễn
Nhạc) với tổng mức đầu tư dự kiến là 121 tỷ đồng.

(Phụ lục chi tiết đính kèm theo).

Ủy ban nhân dân tỉnh kính trình Bộ Kế hoạch và Đầu tư quan tâm trình Thủ
tướng Chính phủ xem xét, hỗ trợ./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Sở KH&ĐT;
- CVP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, K1, K10.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Tuấn Thanh

5239 26 07

TT Tên dự án Địa điểm xây
dựng Quy mô đầu tư Tổng mức đầu tư

(tỷ đồng) Sự cần thiết đầu tư Hiệu quả đầu tư Ghi chú

TỔNG CỘNG 1.991

I DANH MỤC DỰ ÁN ĐÊ, KÈ 1.870

1
Khắc phục khẩn cấp bờ biển thị xã Hoài
Nhơn Hoài Nhơn 6,5km đê, kè                        1.000

Là khu vực chịu nhiều tác động trực tiếp của bão và các hiểm họa
thiên tai khác như: lũ lụt, xói mòn, xâm nhập mặn, triều cường, sạt

lở đất,... ảnh hưởng trực tiếp đến 10.000 hộ dân thuộc các xã,
phường ven biển (Tam Quan Bắc, Tam Quan Nam, Hoài Thanh,

Hoài Hương, Hoài Mỹ và Hoài Hải); nguy cơ ảnh hưởng đến tuyến
đường ven biển kết nối tỉnh Bình Định với các tỉnh lân cận

Từng bước hạn chế đến mức thấp nhất tác động của dòng chảy lũ, triều
cường, sóng gió vào mùa mưa lũ, ổn định đời sống nhân dân, UBND

thị xã Hoài Nhơn đã xác định mục tiêu là từng bước khôi phục hệ
thống đê biển, xây dựng các công trình phòng chống bão lũ, bảo vệ
tính mạng và tài sản của người dân; bảo vệ đất đai canh tác và các

công trình hạ tầng thiết yếu dọc theo các tuyến đê biển, ngăn chặn tình
trạng xâm thực và sạt lở bờ biển; đồng thời, kết hợp với nhiệm vụ ngăn

mặn, bảo vệ đất nuôi trồng thủy sản, bảo vệ tuyến đường ven biển
quốc gia và các trục đường giao thông liên xã

UBND tỉnh đã có Công văn số
7894/UBND-VX ngày 26/12/2022

gửi Bộ KH&ĐT

2 Sửa chữa, nâng cấp đập tràn Dương Thiện Tuy Phước

Đầu tư xây dựng mới đập tràn Dương
Thiện trên hệ thống đê Đông để thay thế

cho tràn cũ đã hư hỏng, xuống cấp để
ngăn mặn, giữ ngọt (với tần suất triều
5%). Tràn có chiều dài khoảng 360m,

kết cấu bằng bê tông và bê tông cốt thép

210

Để đảm bảo an toàn cho công trình trong mùa mưa lũ, nâng cao
năng lực tháo lũ, thuận tiện trong quản lý vận hành, đồng thời kết
hợp giao thông ven đầm Thị Nại và hoàn chỉnh hệ thống Đê Đông
trong điều kiện biến đổi khí hậu mực nước biển dâng đang diễn ra
ngày càng gay gắt, cần thiết phải đầu tư sửa chữa, nâng cấp tràn

Dương Thiện theo các tiêu chuẩn phòng lũ của hệ thống đê Đông
và của hệ thống đê biển từ Quảng Ngãi đến Kiên Giang theo quyết

định 667/QĐ-TTg ngày 27/5/2009 của Thủ tướng Chính phủ

Sau khi công trình được xây dựng, cùng với hệ thống đê Đông có
nhiệm vụ ngăn triều, giữ ngọt, bảo vệ sản xuất cho 30.542 ha đất sản
xuất, kết nối giao thông trên mặt đê để làm nhiệm vụ phòng chống

thiên tai, cứu hộ cứu nạn trong mùa mưa lũ và kết nối giao thông trong
khu vực phục vụ dân sinh cho hơn 250.000 người dân thuộc vùng

đồng bằng rộng lớn hạ lưu sông Kôn ven đầm Thị Nại, bao gồm 03 xã
khu Đông Nam huyện Phù Cát, 03 xã khu Đông thị xã An Nhơn, 11 xã
của huyện Tuy Phước, phường Nhơn Bình, Nhơn Phú và xã Nhơn Hội

của TP Quy Nhơn

Sở KH&ĐT đã có Văn bản số
158/SKHĐT-TH - 27/01/2023 gửi

UBND tỉnh V/v tổng hợp danh
mục dự án đăng ký hỗ trợ từ nguồn

vượt thu và dự phòng ngân sách
Trung ương

3
Trục tiêu, thoát lũ sông Bến Trễ (thuộc hệ
thống sông La Tinh) Phù Mỹ 4,7km                           116

Để đảm bảo tiêu thoát lũ được kịp thời, an toàn tính mạng và tài
sản của nhân dân trong khu vực, nhất là vùng hạ lưu dọc theo tuyến

đê sông Bến Trễ, góp phần bảo vệ 27ha muối, 320ha nuôi trồng
thủy sản và khoảng 1.100 hộ dân tương đương 5.000 nhân khẩu

của các thôn: An Xuyên 1, An Hoan, Chánh An và Trung Xuân, xã
Mỹ Chánh. Do đó, việc đầu tư xây dựng tuyến đê sông Bến Trễ là

cấp thiết và cấp bách hơn bao giờ hết

Dự án sau khi được đầu tư xây dựng sẽ đảm bảo an toàn tính mạng và
tài sản của nhân dân trong khu vực, góp phần bảo vệ 27ha muối, 320ha
nuôi trồng thủy sản, cùng 1.100 hộ dân tương đương 5.000 nhân khẩu
của các thôn: An Xuyên 1, An Hoan, Chánh An và Trung Xuân, xã Mỹ

Chánh. Mặt khác, dự án sau khi xây dựng hoàn thành sẽ cải tạo môi
trường sinh thái, tạo cảnh quan khu vực, góp phần phát triển kinh tế xã

hội của địa phương

Sở KH&ĐT đã có Văn bản số
158/SKHĐT-TH - 27/01/2023 gửi

UBND tỉnh V/v tổng hợp danh
mục dự án đăng ký hỗ trợ từ nguồn

vượt thu và dự phòng ngân sách
Trung ương

4

Khắc phục khẩn cấp kè chống sạt lở đê sông
La tinh (Đoạn từ cầu Vạn Thiện đến giáp
nhà máy nước thuộc xã Cát Hanh và đoạn hạ
lưu tràn hồ Hội Sơn thuộc xã Cát Sơn)

 Phù Cát Công trình thủy lợi, cấp III, L=6,5Km                           100

Tỉnh đã quan tâm hỗ trợ đầu tư cơ bản kiên cố một số đoạn đê dọc
bờ sông thuộc phía huyện Phù Cát; 02 đoạn đê còn lại nói trên

chưa được đầu tư xây dựng nên hàng năm gây sạt lở, sa bồi đồng
ruộng, nhà cữa và công trình hạ tầng kỹ thuật dọc bờ sông

Chống sạt lở, gây sa bồi thủy phá, hạn chế thiệt hại về tài sản và tính
mạng của nhân dân

Sở KH&ĐT đã có Văn bản số
158/SKHĐT-TH - 27/01/2023 gửi

UBND tỉnh V/v tổng hợp danh
mục dự án đăng ký hỗ trợ từ nguồn

vượt thu và dự phòng ngân sách
Trung ương

5 Kè chống sạt lở sông Kim Sơn-An Lão Hoài Ân

Gồm 05 đoạn: Đoạn nhà ông  Ngôn, thôn
An Thường 1: chiều dài 1.500 m; đoạn
nối tiếp kè Thế Thạnh 1 đến thôn Phú
Văn: 1.200 m; Đoạn Thôn Bình Sơn:
chiều dài 1.000 m; Đoạn Vườn Trũng

thôn Mỹ Thành: chiều dài 1.100m; Đoạn
thôn Tân Sơn: chiều dài 800m; Tuyến kè
dài 5.600m; chiều cao kè bình quân: 08
m. Kết cấu thấn kè bằng bê tông tấm lát,

đổ tại chỗ và được bọc trong khung
giằng bằng BTCT

                            95
Góp phần hoàn thiện và nâng cao hệ thống cơ sở hạ tầng, thúc đẩy

phát triển kinh tế xã hội trong huyện Hoài Ân nói chung
Mục tiêu xây dựng kè nhằm bảo vệ khu dân cư  (khoảng 180 hộ dân)

và đất sản xuất của hộ dân

Sở KH&ĐT đã có Văn bản số
158/SKHĐT-TH - 27/01/2023 gửi

UBND tỉnh V/v tổng hợp danh
mục dự án đăng ký hỗ trợ từ nguồn

vượt thu và dự phòng ngân sách
Trung ương

(Kèm theo Công văn số        /UBND-TH ngày       /7/2023 của UBND tỉnh Bình Định)

TỔNG HỢP DANH MỤC DỰ ÁN ĐẦU TƯ ĐĂNG KÝ HỖ TRỢ TỪ NGUỒN VƯỢT THU VÀ DỰ PHÒNG NGÂN SÁCH TRUNG ƯƠNG
Phụ lục

Trang 1/2

Số: 5239/UBND-VX
Thời gian ký: 26/07/2023 13:28:50 +07:00

TT Tên dự án Địa điểm xây
dựng Quy mô đầu tư Tổng mức đầu tư

(tỷ đồng) Sự cần thiết đầu tư Hiệu quả đầu tư Ghi chú

6

Khắc phục cấp bách sạt lở, bảo vệ khu dân
cư Khu phố Ca Công và khu phố Ca Công
Nam, phường Hoài Hương, thị xã Hoài Nhơn
Địa điểm XD: Phường Hoài Hương, thị xã
Hoài Nhơn, tỉnh Bình Định

Hoài Nhơn 2km đê, kè                             61

khi các các trận lũ xảy ra, thường có sóng biển dâng cao, đẩy cát
vào lòng sông làm hạn chế khả năng tiêu thoát lũ của sông Lại
Giang, cho nên mực nước lũ của sông bị dâng cao, gây ngập lụt

sâu, làm cho dòng chảy lũ bị chuyển hướng, áp sát vào bờ, gây xói
lở, xâm thực nghiêm trọng vào khu dân cư sinh sống dọc theo bờ

sông

 Các công trình phòng chống bão, lũ bảo vệ tính
mạng và tài sản của người dân; bảo vệ đất đai canh tác và các công
trình hạ tầng thiết yếu dọc theo các tuyến đê sông, ngăn chặn tình
trạng xâm thực và sạt lở bờ sông; đồng thời, kết hợp với nhiệm vụ

ngăn mặn, bảo vệ đất nuôi trồng thủy sản, tính mạng của hơn 1.000
người dân thuộc phường Hoài Hương thị xã Hoài Nhơn và phát triển

tiềm năng về kinh tế và góp phần phát triển kinh tế - xã hội địa phương

Sở KH&ĐT đã có Văn bản số
158/SKHĐT-TH - 27/01/2023 gửi

UBND tỉnh V/v tổng hợp danh
mục dự án đăng ký hỗ trợ từ nguồn

vượt thu và dự phòng ngân sách
Trung ương

7 Kè sông Kôn, đoạn qua huyện Tây Sơn  Tây Sơn
Đầu tư xây dựng khoảng 2,8 km đê, kè
sông Kôn đoạn qua địa bàn huyện Tây

Sơn, tỉnh Bình Định
                            40

Để hạn chế thấp nhất những thiệt hại do mưa lũ gây ra, chống xói
lở bờ sông, sa bồi thủy phá, tăng cường khả năng tiêu thoát lũ và
từng bước hoàn chỉnh hệ thống đê, kè sông Kôn trong điều kiện

biến đổi khí hậu ngày càng gay gắt, việc đầu tư xây dựng dự án Kè
sông Kôn, đoạn qua huyện Tây Sơn là hết sức cần thiết và cấp bách

Công trình sau khi xây dựng sẽ khắc phục tình trạng sạt lở bờ sông
Kôn, bảo vệ đất sản xuất và cư dân các xã dọc sông Kôn đoạn qua

huyện Tây Sơn, tạo cảnh quan môi trường, kết hợp đường dân sinh có
tính đến yếu tố lâu dài, góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế địa

phương theo hướng bền vững

Sở KH&ĐT đã có Văn bản số
158/SKHĐT-TH - 27/01/2023 gửi

UBND tỉnh V/v tổng hợp danh
mục dự án đăng ký hỗ trợ từ nguồn

vượt thu và dự phòng ngân sách
Trung ương

8
Kè cấp bách sạt lở, bảo vệ khu dân cư trên
sông Lại Giang, huyện Hoài Nhơn Hoài Nhơn

Quy mô đầu tư xây dựng 05 tuyến kè có
tổng chiều dài 6.594,9m (Tuyến kè bờ tả

(Kè khối 3) đoạn từ cầu Bồng Sơn cũ
qua cầu đường sắt đến tuyến kè hiện có
với chiều dài 537,0m; Tuyến kè bờ tả
đoạn từ cầu dĩ dưới đến giáp kè Hoài

Xuân với chiều dài 608,0m; Tuyến kè bờ
hữu đoạn từ cầu dĩ trên đến trạm bơm
Khánh Trạch với chiều dài 3.502,0m;

Tuyến kè bờ hữu đoạn thôn An Nghiệp
với chiều dài 1.337,9m; Tuyến kè bờ hữu

đoạn thôn Công Lương với chiều dài
610,0m)

144

Dự án đầu tư xây dựng góp phần từng bước hoàn thiện hệ thống
đê, kè sông Lại Giang, tăng cường năng lực phòng chống thiên tai,
bảo đảm an toàn cho các hộ dân và chống sạt lở bờ, bảo vệ đất sản
xuất trong vùng dự án, giảm thiểu thiệt hại và kinh phí khắc phục
hàng năm, ổn định sản xuất của người dân trong khu vực

Đầu tư xây dựng hoàn thành dự án, nhằm từng bước đồng bộ, khép kín
hệ thống kè trên sông Lại Giang và cơ sở hạ tầng của thị xã Hoài

Nhơn, góp phần bảo vệ an toàn tính mạng, tài sản của nhân dân, giảm
thiểu rủi ro thiên tai gây ra, chống xói lở bờ sông và tăng cường khả
năng thoát lũ của sông, tạo điều kiện phát triển kinh tế xã hội của địa

phương.

DA đã được phê duyệt dự án đầu
tư tại QĐ số 3958/QĐ-UBND ngày
24/9/2020, phân kỳ đầu tư 02 giai
đoạn (gđ 1: 78,9 tỷ và gđ 2: 65 tỷ).
Đến nay, ngân sách TW chỉ bố trí
15 tỷ đồng cho giai đoạn 1 của dự
án. Năm 2022, Chủ đầu tư đã chủ

động triển khai thực hiện khối
lượng còn lại của dự án; tuy nhiên,

vốn ngân sách Trung ương chưa
tiếp tục phân bổ kế hoạch còn lại

9
xây dựng kè sông gò chàm, tân dân, Nhơn
An. Địa điểm xây dựng: Tân Dân, Nhơn An,
An Nhơn

An Nhơn 3,2km 90
Khắc phục tình trạng sạt lở đoạn từ đập Gò Dậu đến giáp Bờ tràn

Háo Lễ của huyện Tuy Phước
Đảm bảo tính mạng, tài sản và ổ định đời sống của nhân dân sống hai
bên bờ sông thuộc xã Nhơn An

theo Công văn số 348/TTr-UBND -
 12/07/2023 của UBND thị xã An

Nhơn

10
Khắc phục cấp bách sạt lở đê chắn sóng,
ngăn cát cửa biển Tam Quan, thị xã Hoài
Nhơn

Hoài Nhơn

Tổng chiều dài L= 800m; Mặt đê gia cố
bằng bê tông cốt thép, phía bắc gia cố
bằng đá hộc đổ rối, phía Nam gia cố

bằng đá hộc đổ rối và bảo vệ mái bằng
khối Tetrapod.

15

Thân đê bị lún trên toàn bộ chiều dài, độ lún trung bình
(10÷30)cm, tăng dần từ gốc đê đến mũi đê cần bù lún;  Gia cố thên
một số đoạn mái đê; Mặt đê có chiều dài 820m, gia cồ lại bằng
bêtông cốt thép 420m của phần mặt chưa có bêtông

Bảo đảm an toàn cho tuyến kè chắn sóng luồng tàu vào cảng Tam
Quan và hạn chế bồi lấp cửa Tam Quan, an toàn cho người dân, bảo vệ

an toàn tính mạng, tài sản và góp phần ổn định, nâng cao chất lượng
cuộc sống của nhân dân trong vùng dự án, phục vụ công tác cứu nạn,
cứu hộ và giao thông đi lại, đồng thời cải thiện môi trường và cảnh

quan

UBND tỉnh chỉ đạo UBND thị xã
chủ động bố trí vốn NSĐP triển
khai, vốn NST hỗ trợ theo Quyết
định số 26/2021/QĐ-UBND ngày
28/6/2021 của UBND tỉnh khi cân

đối được nguồn vốn

II DANH MỤC DỰ ÁN DI TÍCH, VĂN HÓA 121

1
Đền thờ Hoàng đế Thái Đức –
Nguyễn Nhạc Tây Sơn Theo quy hoạch đã lấy ý kiến Bộ

VH&TT
121

Để tưởng nhớ, tri ân những công lao, đóng
góp to lớn của ông đối với lịch sử dựng và giữ nước của dân tộc

của Hoàng đế Thái đức Nguyễn Nhạc

tạo nên một điểm đến tham quan, nghiên cứu về lịch sử phong trào Tây
Sơn Tam Kiệt; đồng thời góp phần trong việc giáo dục truyền thống
lịch sử, tinh thần yêu nước chống giặc ngoại xâm cho các tầng lớp

nhân dân, đặc biệt là thế hệ trẻ hôm nay và mai sau

Đơn vị tư vấn đã cơ bản hoàn thiện
phương án Báo cáo nghiên

cứu khả thi đầu tư xây dựng dự án
Đền thờ Hoàng đế Thái đức

Nguyễn Nhạc theo ý kiến của ý
của Cục di sản văn hóa tại Văn bản
số 325/DSVH-DT ngày 17/4/2023

Trang 2/2